
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 21Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Atividade: 7691 – COVIDPARA - Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Programa de Trabalho: 06.181.1502.7691;
Plano Interno: 7691COVIDPARA;
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 11/05/2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O .Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2020-PC/PA, para contratação de 
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR ESTIMADO: R$=202.600,00 (duzentos e dois mil e seiscentos 
reais).
Belém, 11 de maio de 2020
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo 546161
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação n°003/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública – SEGUP/PA. CNPJ n°05.054.952/0001-01. Objeto: coope-
ração mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m 
de atender despesas com o pagamento de hora-aula do Curso Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão Es-
tratégica em Defesa Social, para a capacitação de Delegados de Polícia Civil 
do Estado do Pará. Data da Assinatura: 13/05/2020. Vigência: O presente 
Termo de Cooperação vigorará a partir da data de sua publicação até 31 de 
dezembro de 2020. Valor: R$=180.456,52 (cento e oitenta mil, quatrocen-
tos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Orçamento: 40
101.06.128.1502.8832.339039.339047.0101. Processo nº 2020/254164. 
Contratada: Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA. En-
dereço da Contratada: Rua Acipreste Manoel Teodoro, n°305 – Batista 
Campos, Belém/PA. Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 546053
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  516/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 13 DE MAIO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/330444, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a 15/05/2020;
1 .  IPC - SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO - MAT:5233585
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
                                            

Protocolo: 545994
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°1140/2020/DETRAN/DG, de 13/05/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA.
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº609, de 16 de março 
de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento à pandemia do 
coronavírus (COVID-19);
Considerando a publicação da Portaria nº896/2020/DG/DETRAN no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, de 23/03/2020, que suspendeu o atendimento 
nas unidades do DETRAN-Sede, CIRETRANs, Postos Avançados, entidades 
públicas e privadas afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA, entre 
os dias 23/03/2020 à 06/04/2020;
Considerando a publicação da Portaria n° 967/2020/DG/DETRAN no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, de 06/04/2020, que prorrogou os efeitos da 
Portaria nº 896/2020/DG/DETRAN, a partir de 07/04/2020, até a revogação 
do Decreto Estadual nº 609/2020;

Considerando a suspensão dos leilões na modalidade presencial, de veículos 
removidos a depósitos, que estão sob a responsabilidade do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º – Suspender a realização de leilões na modalidade online, de 
veículos removidos a depósitos, que estão sob a responsabilidade do 
DETRAN/PA.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 546156
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 02/2020-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu Pre-
goeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada no Gerenciamento de Ma-
nutenção de Motores Estacionários para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, conforme descrições e estimativas de gastos 
contidos no Termo de Referência.
Data da Abertura: 27/05/2020
Hora da Abertura: 09h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 
2502
Belém-PA, 13 de maio de 2020.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 546051
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2020/237487
1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 09/2020-FISP
O 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2020-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA POLYMEDH.EIRELI.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Nona – da Dotação Orçamentária:
Fonte: 0141 e 0341 que passará para 0341.
PI: 1050008264C que passará para 8264COVIDPA
Ação: 231695 que passará para 262295
2 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém, 13 de maio de 2020.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 546042
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 012/2020-FISP
Prazo para Aplicação 15 (quinze dias): 13/05/2020
Prazo para Prestação de Contas 30 (trinta dias): 28/05/2020
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR
Matrícula: 6403813/1
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1502.8264
Fonte do Recurso: 0341
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 8.900,00
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 546038
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 442/2020-CGP/SEAP                                             
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;


